MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal do Espírito Santo

Reitoria

EDITAL IFES NO. 05/2020

APOIO AO EMPREENDEDORISMO INOVADOR COM FOCO NA ECONOMIA 4.0

O Instituto Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica do Espírito Santo (IFES), torna público o

Resultado  da  Etapa  1  –  Análise  Documental,  após  análise  dos  recursos  do  Edital  de  Apoio  ao

Empreendedorismo Inovador com Foco na Economia 4.0.

Nº de
Inscrição

Instituição Área do projeto Resultado

228 INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL AGRICULTURA HABILITADO

260 INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL AGRICULTURA HABILITADO

280 INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL AGRICULTURA HABILITADO

214 INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS AGRICULTURA HABILITADO

262 INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS AGRICULTURA HABILITADO

274 INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS AGRICULTURA HABILITADO

219
CENTROS FEDERAIS DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
- CEFET-MG

AGRICULTURA HABILITADO

189 INSTITUTO FEDERAL BAIANO AGRICULTURA HABILITADO

92 INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE AGRICULTURA HABILITADO

109 INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE AGRICULTURA HABILITADO

93 INSTITUTO FEDERAL DA BAHIA AGRICULTURA HABILITADO

73 INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS AGRICULTURA HABILITADO

81 INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS AGRICULTURA HABILITADO

124 INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS AGRICULTURA HABILITADO

152 INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA AGRICULTURA HABILITADO

225 INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA AGRICULTURA NÃO HABILITADO

253
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPA

AGRICULTURA HABILITADO

54 INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO AGRICULTURA HABILITADO

241 INSTITUTO FEDERAL DE RONDÔNIA AGRICULTURA HABILITADO

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal do Espírito Santo

Reitoria

288 INSTITUTO FEDERAL DE RONDÔNIA AGRICULTURA HABILITADO

160 INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA AGRICULTURA HABILITADO

165 INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA AGRICULTURA HABILITADO

199 INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA AGRICULTURA HABILITADO

106 INSTITUTO FEDERAL DE SÃO PAULO AGRICULTURA HABILITADO

153 INSTITUTO FEDERAL DE SÃO PAULO AGRICULTURA HABILITADO

208 INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE AGRICULTURA HABILITADO

221 INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE AGRICULTURA HABILITADO

136 INSTITUTO FEDERAL DO ACRE AGRICULTURA HABILITADO

154 INSTITUTO FEDERAL DO ACRE AGRICULTURA HABILITADO

192 INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO AGRICULTURA HABILITADO

222 INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO AGRICULTURA HABILITADO

248 INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO AGRICULTURA HABILITADO

125 INSTITUTO FEDERAL DO PARÁ AGRICULTURA HABILITADO

131 INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ AGRICULTURA HABILITADO

170 INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ AGRICULTURA HABILITADO

150 INSTITUTO FEDERAL DO PIAUÍ AGRICULTURA HABILITADO

179 INSTITUTO FEDERAL DO PIAUÍ AGRICULTURA HABILITADO

286 INSTITUTO FEDERAL DO PIAUÍ AGRICULTURA HABILITADO

99 INSTITUTO FEDERAL DO RIO DE JANEIRO AGRICULTURA HABILITADO

50 INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL AGRICULTURA HABILITADO

162 INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL AGRICULTURA HABILITADO

96
INSTITUTO FEDERAL DO SERTÃO
PERNAMBUCANO

AGRICULTURA HABILITADO

242 INSTITUTO FEDERAL DO SUL DE MINAS GERAIS AGRICULTURA HABILITADO

71 INSTITUTO FEDERAL DO TOCANTINS AGRICULTURA HABILITADO

97 INSTITUTO FEDERAL DO TOCANTINS AGRICULTURA HABILITADO

63 INSTITUTO FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO AGRICULTURA HABILITADO

66 INSTITUTO FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO AGRICULTURA HABILITADO

101 INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA AGRICULTURA HABILITADO

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal do Espírito Santo

Reitoria

102 INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA AGRICULTURA HABILITADO

247 INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE AGRICULTURA HABILITADO

272 INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE AGRICULTURA HABILITADO

276 INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE AGRICULTURA HABILITADO

143 INSTITUTO FEDERAL GOIANO AGRICULTURA HABILITADO

177 INSTITUTO FEDERAL GOIANO AGRICULTURA HABILITADO

196 INSTITUTO FEDERAL GOIANO AGRICULTURA HABILITADO

210 INSTITUTO FEDERAL PARAÍBA AGRICULTURA HABILITADO

251 INSTITUTO FEDERAL PARAÍBA AGRICULTURA HABILITADO

281 INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO-GRANDENSE AGRICULTURA HABILITADO

*Total de Projeto submetidos na área de Agricultura: 58.

Nº de
Inscrição

Instituição Área do projeto Resultado

255 INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS INDÚSTRIA HABILITADO

188
CENTROS FEDERAIS DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
- CEFET-MG

INDÚSTRIA HABILITADO

234
CENTROS FEDERAIS DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
- CEFET-MG

INDÚSTRIA HABILITADO

252
CENTROS FEDERAIS DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
- CEFET-MG

INDÚSTRIA HABILITADO

146 INSTITUTO FEDERAL BAIANO INDÚSTRIA HABILITADO

114 INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE INDÚSTRIA HABILITADO

197 INSTITUTO FEDERAL DA BAHIA INDÚSTRIA HABILITADO

94 INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS INDÚSTRIA HABILITADO

107 INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS INDÚSTRIA HABILITADO

231 INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA INDÚSTRIA HABILITADO

261 INSTITUTO FEDERAL DE GOIÁS INDÚSTRIA HABILITADO

277 INSTITUTO FEDERAL DE GOIÁS INDÚSTRIA HABILITADO

57 INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO INDÚSTRIA HABILITADO

3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal do Espírito Santo

Reitoria

130 INSTITUTO FEDERAL DE MINAS GERAIS INDÚSTRIA HABILITADO

140 INSTITUTO FEDERAL DE MINAS GERAIS INDÚSTRIA HABILITADO

289 INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO INDÚSTRIA HABILITADO

168 INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA INDÚSTRIA HABILITADO

254 INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA INDÚSTRIA HABILITADO

151 INSTITUTO FEDERAL DE SÃO PAULO INDÚSTRIA HABILITADO

202 INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE INDÚSTRIA HABILITADO

236 INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE INDÚSTRIA HABILITADO

266 INSTITUTO FEDERAL DO ACRE INDÚSTRIA HABILITADO

271 INSTITUTO FEDERAL DO CEARÁ INDÚSTRIA HABILITADO

121 INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO INDÚSTRIA HABILITADO

250 INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO INDÚSTRIA HABILITADO

264 INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO INDÚSTRIA NÃO HABILITADO

216 INSTITUTO FEDERAL DO PARÁ INDÚSTRIA HABILITADO

256 INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ INDÚSTRIA HABILITADO

116 INSTITUTO FEDERAL DO PIAUÍ INDÚSTRIA NÃO HABILITADO

201 INSTITUTO FEDERAL DO PIAUÍ INDÚSTRIA HABILITADO

282 INSTITUTO FEDERAL DO PIAUÍ INDÚSTRIA HABILITADO

246 INSTITUTO FEDERAL DO RIO DE JANEIRO INDÚSTRIA NÃO HABILITADO

172 INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL INDÚSTRIA HABILITADO

76
INSTITUTO FEDERAL DO SERTÃO
PERNAMBUCANO

INDÚSTRIA HABILITADO

95 INSTITUTO FEDERAL DO TOCANTINS INDÚSTRIA HABILITADO

64 INSTITUTO FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO INDÚSTRIA HABILITADO

257 INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE INDÚSTRIA HABILITADO

263 INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE INDÚSTRIA HABILITADO

90 INSTITUTO FEDERAL GOIANO INDÚSTRIA HABILITADO

187 INSTITUTO FEDERAL GOIANO INDÚSTRIA HABILITADO

195 INSTITUTO FEDERAL GOIANO INDÚSTRIA HABILITADO

186 INSTITUTO FEDERAL PARAÍBA INDÚSTRIA HABILITADO

4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal do Espírito Santo

Reitoria

259 INSTITUTO FEDERAL PARAÍBA INDÚSTRIA HABILITADO

258 INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO-GRANDENSE INDÚSTRIA HABILITADO

*Total de Projeto submetidos na área da Indústria: 44.

Nº de
Inscrição

Instituição Área do projeto Resultado

203 INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL SERVIÇOS HABILITADO

233 INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS SERVIÇOS HABILITADO

284 INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS SERVIÇOS HABILITADO

267
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -
CEFET-RJ

SERVIÇOS HABILITADO

245
CENTROS FEDERAIS DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
- CEFET-MG

SERVIÇOS HABILITADO

269
CENTROS FEDERAIS DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
- CEFET-MG

SERVIÇOS HABILITADO

180 INSTITUTO FEDERAL BAIANO SERVIÇOS HABILITADO

82 INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE SERVIÇOS HABILITADO

128 INSTITUTO FEDERAL DA BAHIA SERVIÇOS HABILITADO

78 INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS SERVIÇOS HABILITADO

84 INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS SERVIÇOS HABILITADO

119 INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS SERVIÇOS HABILITADO

141 INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA SERVIÇOS HABILITADO

123
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPA

SERVIÇOS HABILITADO

265
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPA

SERVIÇOS HABILITADO

273 INSTITUTO FEDERAL DE GOIÁS SERVIÇOS HABILITADO

56 INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO SERVIÇOS HABILITADO

120 INSTITUTO FEDERAL DE MINAS GERAIS SERVIÇOS HABILITADO

275 INSTITUTO FEDERAL DE RONDÔNIA SERVIÇOS HABILITADO

213 INSTITUTO FEDERAL DE RORAIMA SERVIÇOS HABILITADO

5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal do Espírito Santo

Reitoria

178 INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA SERVIÇOS HABILITADO

237 INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA SERVIÇOS HABILITADO

100 INSTITUTO FEDERAL DE SÃO PAULO SERVIÇOS HABILITADO

167 INSTITUTO FEDERAL DE SÃO PAULO SERVIÇOS HABILITADO

229 INSTITUTO FEDERAL DE SÃO PAULO SERVIÇOS HABILITADO

185 INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE SERVIÇOS NÃO HABILITADO

244 INSTITUTO FEDERAL DO ACRE SERVIÇOS HABILITADO

223 INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO SERVIÇOS HABILITADO

249 INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO SERVIÇOS HABILITADO

268 INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO SERVIÇOS NÃO HABILITADO

139 INSTITUTO FEDERAL DO PARÁ SERVIÇOS HABILITADO

194 INSTITUTO FEDERAL DO PARÁ SERVIÇOS HABILITADO

166 INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ SERVIÇOS NÃO HABILITADO

287 INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ SERVIÇOS HABILITADO

193 INSTITUTO FEDERAL DO PIAUÍ SERVIÇOS HABILITADO

212 INSTITUTO FEDERAL DO PIAUÍ SERVIÇOS HABILITADO

232 INSTITUTO FEDERAL DO PIAUÍ SERVIÇOS HABILITADO

173 INSTITUTO FEDERAL DO RIO DE JANEIRO SERVIÇOS HABILITADO

174 INSTITUTO FEDERAL DO RIO DE JANEIRO SERVIÇOS HABILITADO

243 INSTITUTO FEDERAL DO RIO DE JANEIRO SERVIÇOS HABILITADO

175 INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE SERVIÇOS HABILITADO

190 INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE SERVIÇOS HABILITADO

111 INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL SERVIÇOS HABILITADO

118 INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL SERVIÇOS HABILITADO

169 INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL SERVIÇOS NÃO HABILITADO

86
INSTITUTO FEDERAL DO SERTÃO
PERNAMBUCANO

SERVIÇOS HABILITADO

144
INSTITUTO FEDERAL DO SUDESTE DE MINAS
GERAIS

SERVIÇOS HABILITADO

122 INSTITUTO FEDERAL DO SUL DE MINAS GERAIS SERVIÇOS HABILITADO

6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal do Espírito Santo

Reitoria

129 INSTITUTO FEDERAL DO TOCANTINS SERVIÇOS HABILITADO

65 INSTITUTO FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO SERVIÇOS HABILITADO

127 INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA SERVIÇOS HABILITADO

215 INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE SERVIÇOS HABILITADO

278 INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE SERVIÇOS HABILITADO

110 INSTITUTO FEDERAL GOIANO SERVIÇOS HABILITADO

164 INSTITUTO FEDERAL GOIANO SERVIÇOS HABILITADO

226 INSTITUTO FEDERAL GOIANO SERVIÇOS HABILITADO

207 INSTITUTO FEDERAL PARAÍBA SERVIÇOS HABILITADO

240 INSTITUTO FEDERAL PARAÍBA SERVIÇOS HABILITADO

113 INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO-GRANDENSE SERVIÇOS NÃO HABILITADO

270 INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO-GRANDENSE SERVIÇOS HABILITADO

279 INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO-GRANDENSE SERVIÇOS NÃO HABILITADO

*Total de Projeto submetidos na área de Serviços: 61.

Vitória, 14 de Setembro de 2020.

7